— 1 —

汕自然资函〔2025〕1340 号

关于开展 2025 年度测绘质量监督管理
“双随机一公开”检查工作的通知

各县（市、区）自然资源局，市自然资源测绘队，各有关测

绘资质单位：

根据《广东省自然资源厅关于开展 2025 年度测绘单位

资质和测绘成果质量监督“双随机一公开”检查工作的通知》

和《汕尾市自然资源局关于印发 2025 年度行政检查工作计

划的通知》等部署要求，我局计划组织开展 2025 年度测绘

质量监督管理“双随机一公开”检查工作，现将有关事项通

知如下：

一、检查依据

《中华人民共和国测绘法》《广东省测绘条例》《广东

省行政检查办法》《测绘地理信息质量管理办法》《测绘资

质管理办法和测绘资质分类分级标准》等。

二、检查对象

结合省厅计划及工作实际，随机抽查的测绘资质单位作

为检查对象（名单详见附件 2），由市局于 11 月 20 日前会同

市自然资源测绘队完成市级检查工作，各县（市、区）局配

合。检查具体时间另行通知。

汕 尾 市 自 然 资 源 局

— 2 —

三、检查内容

（一）测绘资质单位测绘成果质量情况。

（二）测绘资质单位测绘资质条件符合性情况。重点检

查测绘专业技术人员、主要仪器设备和质量管理制度执行

等。

（三）测绘安全生产管理情况。重点检查测绘安全生产

主体责任落实情况,包括:一是建立健全测绘安全生产责任

制情况;二是开展测绘安全风险隐患排查整治情况;三是参

加主管部门及自行组织的测绘安全生产培训情况;四是野外

测绘生产安全防范情况;五是水上、有限空间等专项作业的

安全生产落实情况;六是项目合作方、分包方的安全生产责

任落实情况;七是劳务派遣和灵活用工人员安全管理情况。

四、总结报告

市局于 11 月 30 日将市级检查工作情况书面报送省厅，

并按规定公开检查结果。

附件：1.汕尾市 2025 年度测绘质量监督检查“双随机、

一公开”检查实施方案

2.2025 年度市级检查对象（受检单位名单）

汕尾市自然资源局

2025 年 9 月 2 日

— 1 —

附件 1

汕尾市 2025 年度测绘质量监督管理

“双随机、一公开”检查实施方案

一、工作目标

开展 2025 年度市级测绘质量监督管理“双随机、一公

开”检查工作，进一步规范测绘地理信息生产，督促测绘单

位健全测绘地理信息技术质量管理体系，切实提升测绘地理

信息质量水平，更好地为我市经济社会发展提供有效、可靠

的测绘地理信息保障服务。

二、工作依据

(一)法律法规及政策文件

1.《中华人民共和国测绘法》;

2.《广东省测绘条例》;

3.《广东省行政检查办法》(粤府令第 272 号);

4.《测绘地理信息质量管理办法》(国测国发〔2015〕

17 号);

5.《测绘成果质量监督抽查管理办法》(国测国发〔2010〕

9 号);

6.《自然资源部办公厅关于印发测绘资质管理办法和测

绘资质分类分级标准的通知》(自然资办发〔2021〕43 号);

7.《广东省自然资源厅关于开展 2025 年度测绘单位资

质和测绘成果质量监督“双随机一公开”检查工作的通知》；

8.《汕尾市自然资源局关于印发 2025 年度行政检查计

— 2 —

划的通知》。

(二)检验依据

1.GB/T 24356-2023《测绘成果质量检查与验收》;

2.GB/T 18316-2008《数字测绘成果质量检查与验收》;

3.受检项目所依据的标准规程、方案、设计书、招投标

文件、任务书、合同书等。

三、检查对象、人员、内容和方式

（一）检查对象

汕尾市辖区内注册的乙级测绘资质单位。根据《测绘地

理信息质量管理办法》和“双随机、一公开”要求，抽取确

定检查对象并予以及时通知。

（二）检查人员

检查人员由汕尾市自然资源局执法人员和辅助人员组

成。

（三）检查内容

按照国家相关法律法规的要求，检查测绘资质单位的项

目成果质量、执业经营、人员与仪器设备、质量保证体系、

标准执行等情况。主要检查内容如下：

1.测绘资质单位测绘成果质量情况。

2.测绘资质单位测绘资质条件符合性情况。重点检查测

绘专业技术人员、主要仪器设备和质量管理制度执行等。

（四）检查方式

对乙级测绘资质单位的监督检查进行现场检查。

四、实施步骤

（一）制定测绘质量监督管理“双随机、一公开”检查

— 3 —

实施方案。

（二）抽取确定检查人员组成检查小组。

（三）在我市测绘资质单位名录库随机抽取对应数量

的测绘资质单位，确定本年度实施监督检查对象，整理被检

单位有关项目清单。

（四）根据项目清单抽取项目纳入监督抽查范围，向被

检单位下达行政检查通知书。

（五）检查小组现场实施检查被检单位有关情况，填写

现场检查笔录，对被检单位的相关资料或物品进行抽样取证，

由两名监督检查人员完成抽样取证工作，并填写抽样取证物

品清单。检查小组通过查阅资料、内业检查、实地核查、问

询情况等方式，对受检单位的测绘成果质量、测绘资质条件

符合性以及测绘安全生产主体责任落实情况进行现场检查，

并做好检查记录。

（六）质检单位根据监督工作实际情况，编制已完成监

督检查的测绘资质单位的监督检查报告。

（七）依据质检单位出具的检验结论进行结果处理,并

总结全年测绘质量监督管理“双随机、一公开”检查工作开

展情况。

五、监督检查结果公告

按照“谁检查，谁公开”的原则，测绘质量监督检查结

果由市自然资源局汇总向社会公布。各县（市）自然资源主

管部门依法公布本行政区测绘资质单位的监督检查结果。

附件 2

2025 年度市级检查对象（受检单位名单）

序号 单位名称 现测绘资质等级

1 汕尾立至勘察测绘有限公司 乙级

2 广东省岩业勘测设计有限公司 乙级

3 汕尾艺炫勘测技术有限公司 乙级